ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

INDICAÇÃO N°______ DE 06 DE MARÇO DE 2025

Autor: Vereador PACHECO CABELEIREIRO

Partido: PP

“Indica  a  Ilustríssima  Secretária  de

Agricultura  Familiar  (Seaf)  Sra.  Andréia

Carolina  Domingues  Fujioka  com  cópias

para:  Secretaria Municipal de Agricultura de

Cáceres  –  MT e  ao  gabinete  Excelentíssimo

Deputado Estadual senhor Beto Dois a Um.”

O Vereador Pacheco Cabeleireiro, no uso de suas atribuições legais, vem por meio

desta indicar à Secretaria de Estado de Agricultura Familiar (SEAF), com cópia para a Secre-

taria Municipal de Agricultura de Cáceres - MT, a solicitação de 300 kits de irrigação e 300
caixas nicho para abelhas, a serem destinados aos pequenos produtores rurais do município

de Cáceres-MT.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo fomentar a agricultura familiar e fortalecer a pro-

dução rural sustentável no município de Cáceres - MT. A disponibilização dos kits de irrigação contri -

buirá significativamente para a melhoria da produtividade e eficiência no uso da água, garantindo

maior segurança hídrica para os agricultores.

Além disso, a entrega de caixas nicho para abelhas incentivará a apicultura como uma alternativa

econômica viável, promovendo a preservação ambiental e o aumento da produção de mel e deriva-

dos, beneficiando diretamente pequenos produtores e contribuindo para o desenvolvimento da eco-

nomia local.

Para garantir o uso adequado das caixas nicho e maximizar os benefícios da apicultura, solici-

tamos também a realização de um treinamento técnico para os pequenos produtores rurais, abor-

dando o correto manejo das caixas, boas práticas na criação de abelhas e estratégias para aumentar

a produção e a conservação dos enxames.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 B
E

Z
E

R
R

A
 P

A
C

H
E

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3A
A

-C
C

62
-F

3E
8-

72
01

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

Diante do exposto, solicitamos que a indicação seja avaliada e atendida dentro das possibili-

dades da Secretaria de Estado de Agricultura Familiar, em parceria com a Secretaria Municipal de

Agricultura de Cáceres;

Atenciosamente,

________________________________
PACHECO CABELEIREIRO

Vereador/PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 B
E

Z
E

R
R

A
 P

A
C

H
E

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3A
A

-C
C

62
-F

3E
8-

72
01

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 03AA-CC62-F3E8-7201

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ CARLOS BEZERRA PACHECO (CPF 630.XXX.XXX-20) em 10/03/2025 07:41:38 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 10/03/2025 às 08:41 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/03AA-CC62-F3E8-7201

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/03AA-CC62-F3E8-7201

		2025-03-10T11:41:44+0000